Remp. moderatione sua tueatur, atque conferuet, regiumque munus vigilanter administret. quare nihil poterit esse nobis gratius, quam quid de hac quaestione sentias intelligere. Faciam inquam, sed non tam multis verbis quam à te proposita quaestio postulat: est enim anceps, & in cuius explicacione, multa in contrariam sententiam disputari facillimè possunt; sed vt tibi ad omnia respondeam, statuendum est, si volueris omnia mala quæ vtrouique nasci possunt recensere; nullam esse rationem, quam non asperneris, nullam sententiam, quam non cum aliqua ratione reijcias. Quid igitur faciendum? Id quod sapientes homines præcipiunt, nempe è duobus malis minus eligere. Videamus igitur quid magis moribus nostris, quid nostræ Reipub. quid generi nostro atque naturæ conueniat, & quod minus malorum inuehat, id potissimum sequamur. hoc posito, videamus num multò maiora mala, his quæ recensuisti, electio ista quam prædicas, importare possit. Primùm enim populus non est ita sapiens, vt semper eum Principem sibi adoptet, qui publicam vtilitatem suis cōmodis anteferat: caret enim plerumque consilio, caret grauitate, & cōstantia; sæpe igitur mentis errore & amentia, nōnunquam spe aut metu inductus, non raro autem leuitatis specie delinitus: aut odio & inuidia concitatus,

à recto

à recto iudicio deducitur, & pro vera virtute falsam imaginem virtutis amplexatur. accedit quòd vera virtus non se venditat, neque se hominibus fraudulenter insinuat, neque populi rumorem aucupatur: sed se ipsa contenta popularem auram facillimè contemnit: at is qui populum captare, & ab vniuersa multitudine gratiam inire studet, quāuis sit superbus, & insolens, & iniustus, præ se tamē fert illustrem modestiæ & moderationis & æquitatis speciem; vt simulatione virtutis in hominum mentes irreat, & de illorum stultitia omnia quæ cupit singulari artificio cōsequatur. intelligit quidē populus principatum virtuti deberi, sed dum veram virtutem à falsa non internoscit, & vera virtus plerumque se ab illius aspectu remoueat, falsa autem se passim intrudat: facillimè fit, vt populus pro vera, falsam arripiat, quam summis opibus augeat, amplissimisq; honoris insignibus exornet. Quid autem scelestius & perniciosius virtutis simulatione? Nihil profectò. Hoc igitur ista electio libera quam dicis efficiet, vt ij quorum scelere nihil est immanius, neque Reip. perniciosius, Rempub. possint pro libidine sua perturbare, & omnibus bonis euertere. euoluite si lubet, omnem antiquitatis memoriam, & reperietis omnes fermè Tyrannos, hanc sibi viam ad principatum muniuisse; virtutem enim ementiendo, & populum fallaci specie

n 3

man-

mansuetudinis & lenitatis ad se alliciendo, intolerandam potentiam in Rebusp. sibi parauerunt: quaedam ad ipsius populi perniciem, nimis intemperanter & crudeliter abusi sunt. quæ enim alia ratione Cypselus Corinthi, Pisistratus Athenis, Dionysius Syracusis, Phalaris Agrigenti, Alexander Phæris, Nicocles Sycione, & alij denique innumerales Græci Tyranni patrias suas opprefferunt? Quo alio artificio Cæsares improuiso Romanis libertatem eripuerunt? Qua via multi homines perditique atque profligati, in Romanum imperium inuaserunt, ut in summo fastigio locati, orbem terrarum perderet? Nunquid obscurum est, omnes ferme Tyrānos, qui olim summam sibi opem, cum publicæ libertatis interitu comparauerunt: populari temeritate & amentia nixos, ad summum Imperium atque potentiam peruenisse? Deinde quis non videt quam pestiferæ dissensiones, ex hoc fonte popularis licentiæ, & immodicæ libertatis emanent? Nullum enim est fecundius discordiæ seminarium, quam Regni cupiditas: maximè verò cum regnum fuerit alicui opinione virtutis amplissimæ delatum, tum enim homines amplissimæ dignitatis appetentes, non solum pro summis opibus, sed pro summa dignitate dimicabunt, & mortem oppetent, potius quam aliorum imperium, quibus ipsi nihil de virtute concedunt, aliquo modo tolerant. Inde

igitur

igitur tumultus, inde cædes, insidiæ: inde hostiles ciuium inter ciues dissensiones, inde hominum strages, inde postremo patriæ populatio, & inflammatio, & Reip. totius euerio & interitus existit. Quam cæca autem sit dominandi cupiditas, horrendi quorundam Principum exitus maximè declarant; filij namque parentibus necem afferebant, parentes filios crudelissima morte multabant; amici, amicis insidias comparabant, neque vlla cõmunio sanguinis, neque naturæ ius in animis insitum, neque fœderum vlla sanctitas erat impedimento, quo minus vel ferro, vel veneno alij, alios cum quibus erant coniunctissimi de medio tollerent, ut ipsi soli regnarent. hoc non solum rerum antiquarum monumenta, sed exempla quotidiana demõstrant, ubi regnandi contentio viget, ibi nulla naturæ necessitudine, aut religionis sanctitate vitam muniti posse; neque solum ijs, qui regnare concupierunt, sed omnibus Rebusp. quæ illorum imperium subire cõpelluntur, seditionibus intestinis & mutuis cœdibus exitium importari. Quod si nihil est in omni Rep. maiore diligentiâ præcauendū, quam ne tumultus aliquis excitetur, nihilque maiorem vim habeat ad discordiam cõcitandam, quam effrenata regnandi cupiditas: si quilibet ea libertate populo cõcessa statuisset, se regnare posse, quãtas turbas commoueret? quantum bellorum incendium cõcitaret?

n 4

quanto

quanto furore & amentia vexaretur? In quo verò dicis, multos futuros virtutum omnium laude præcellentes, tantæ dignitatis præmio virtuti constituto .primùm quidem in regno satis magna præmia sunt, ad virtutis studium incitandum . deinde virtus quamuis in initio præmium & emolumentum respiciat, vbi magis atque magis progreditur, non humana & caduca præmia, sed diuina & æterna considerat. Boni igitur & verè, & ex animo virtutem colentes sine vlla spe regni, sed ipsius tantum virtutis illecebris inuitati, ad virtutis amplitudinem aspirabunt: mali verò qui virtutem simulant, ea spe deiecti, non tanto studio & artificio, neque cum tanta Reip. pernicie, virtutis imaginem atque formam gerent, quàm si Regnum sibi erroris opinione finxissent. Sed ais, populum iure suo priuari, cùm inuitus imperium alicuius subire compellitur. Minimè quidem inuitus. Quod enim moribus receptum est, & temporis longissimi diuturnitate confirmatum, id populus libentissimè comprobatur: maximè cùm ne in hac regni legitima successione iure suo priuetur. nec enim Rex habetur ille, qui regni hæreditatem adit, antequam iuret se regnum iure, atque patrijs legibus administraturum: & sic tandem populi totius consensu recipitur, qui etiam fidem suam sanctissimo iureiurando astringit, se illi dicto audientem fore. At inquis hu-

manius

manius atque clementius tractasset Princeps omnes ciues, si fuisset ab vniuersis electus; nam & actæ vitæ ratio, & accepti beneficij memoria, ad populum omni studio conseruandum facilius impulisset. Id quidem verum fuisset, si populus in mandandis honoribus nunquam errasset: si verò constat illum plerumque bonis improbos, gratis ingratos anteferre, quis dubitat, quin longè sapius contrarium eueniat? Nam & qui ab humilitate & inopia, ad summam amplitudinem repente traducitur, effertur & insolescit: & qui maximis est beneficijs obligatus, ne quod debet aliqua ratione dissoluat, beneficij memoriam abijcit, & illis ipsis, qui eum extulerunt, est vehementer infestus; superbia enim & insolentia facit, vt nihil ægrius ferat, quàm existimari sibi alterius ope & gratia, fuisse summum imperium ab vniuersis delatum. Nam quòd de Cyro, & Dario dicis, rarum id exemplum fuit, quòd quidem sapius euenisset, si omnes qui à priuata conditione, ad summum imperium efferruntur, fuissent splendido ingenio, & animo maximo præditi, quales ij, quos commemoras extiterunt. cùm verò multò secus eueniat plerumque, & virtutis asimulatæ scelus, veram virtutem in honoris popularis contentione superet: dubium non est, quin populi temeritas, pro humanitate & clementia, summam immanitatem & crudelitatem